
MUF, KOMENSKÉHO 118, 53 372 MORAVANY

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

SCHOOL PRESS CLUB
Platforma School Press Club
umožňuje tvorbu školních novin.
ČTĚTE NA STRANĚ 1

ZŠ MORAVANY, OKR.
PARDUBICE
Vytvořeno v hodinách mediální
výchovy žáky 8. třídy. Do časopisu
přispěli žáci dalších tříd, učitelé a
ostatní pedagogičtí pracovníci.
Dalším zdrojem článků a fotografií je
Facebook. ZŠ Moravany. Mgr. Jana
Doležalová
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Časopis MUF v novém kabátu
Vážení čtenáři,
 
v tomto školním roce 2022-2023
jsem se rozhodli na našem
školním časopisu MUF pracovat
v rámci nově otevřeného
předmětu mediální výchova.
Toto rozhodnutí s sebou nese
novinky, co se obsahu i formy
týče.
 

School Press Club
K vytvoření časopisu jsme si
vybrali platformu School Press
Club, jenž podporuje
komunikaci mezi členy klubu
a vyučujícím.
Na online stránce školních novin
lze pro oblíbené články hlasovat
a přidávat k nim komentáře.
 

Témata
Na stránkách časopisu se budou
objevovat různá témata. Žáci se
rozdělili do realizačních týmů,
podle témat, jež jsou jim blízká.
Pravidelně se budou objevovat
články, jejichž námětem bude
sport, výtvarná výchova, výlety,
rozhovory. Dalšími se nechte
překvapit.
 
Náš tým:
redaktoři - všichni žáci zapsaní
do redakce (třída 8. A),
 
šéfredaktorka - Mgr. Jana
Doležalová,
 
dopisovatelé - žáci 7. A, 9. A,
učitelé, asistentky, vedení školy,
 
korektor - kontroluje texty
před odesláním do tiskárny

foto: Facebook ZŠ Moravany

po jazykové stránce (snaží se
každý sám za sebe, finální
články projdou kontrolou
šéfredaktora),
 
fotograf - dodává fotografie
k jednotlivým tématům (v našem
případě především vycházíme
z facebookových stránek naší
školy),
 
ilustrátor - kreslí ilustrační
obrázky, komiks (třeba se někdo
objeví příští rok).
 
NAŠE TVORBA
 
Ve výtvarné výchově kreslíme
a malujeme originální obrazy.
Používáme fantazii, ale máme
také inspiraci od známých
malířů. Např. minulý rok se
druhý stupeň pokusil
o napodobování známých malířů
jako je Vincent van Gogh,
Rosina Wachmeister, Leonardo
da Vinci. Používáme mnoho

způsobů tvoření, jak moderní,
tak i staré klasiky.
 
Tvoříme nejen při výtvarné
výchově, ale i v zeměpise,
nebo anglickém jazyce, kde
vytváříme různé projekty
a lapbooky. Projekty tvoříme
i na různé školní akce, jako např.
v prosinci 2022 na vánoční
jarmark. Prodali jsme mnoho
výrobků a vydělané peníze
použijeme na výlety a školní
akce.
 
Naše škola minulý rok
uskutečnila vymalování
moravanského podchodu
obrázky, které malovala minulá
devátá třída s panem učitelem
Šmídem.
 
Dále také pracujeme
na hudebních aktivitách v rámci
hudební výchovy. Týdně si jeden
žák připraví aktualitu
o novinkách hudby.

PODCHOD

foto: Facebook ZŠ Moravany

V červnu 2022 tehdejší žáci
9. třídy přišli s návrhem
vymalování podchodu
v Moravanech.
Společně s panem učitelem
Šmídem tedy podchod
vymalovali různými ilustracemi,
převážně s tématem vesmíru.
Práce dopadla výborně a veselé
ilustrace zdobí podchod dodnes.
 
:-)
 
 
Kornélie Holušová (8. A)
Jiroutová Aneta (8. A)
Helena Ostrovská (8. A)
 
Poznámka redakce: dětem se
dostalo ocenění i od SRPDŠ. 

Výběr z obsahu
1-2 Úvod, tipy na výlet
2-3 Tipy na výlet, výlety
4-5 Londýn
6-7 Rozhovor, koníčky
8-9 Loučení s 9. A, udržitelnost
10-11 Sdílecí setkání, Ukliďme
Česko, Polsko, Erasmus +
12-13 Seminář eTwinningu,
projektové dny
14-16 Knihovna, sportovní akce,
střípky z prvního stupně

Lapbooky
Každý žák si na začátku
prosince vylosoval jednu
Evropskou zemi a zpracoval
na ni tzv. lapbook. Poté jsme se
ho naučili a zpaměti říkali
před tabulí, použili jsme své
zeměpisné vědomosti, fantazií
a i ten internet. Tereza Fišerová 

foto: Michaela Křížová (9. A) - školní
galerie

foto: Marie Lukášová (9. A) - školní
galerie



STRANA 2 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Tipy na výlety
Rády bychom se s Vámi
podělily o nápady, kam vyrazit
na výlet. Zvolily jsme tři místa,
které jsme navštívily a líbily se
nám. Doufejme, že i vy budete
spokojeni...
 
 
Doporučila bych jet na výlet
do zámku Hlubová
nad Vltavou.
Zámek se nachází v Jihočeském
kraji. Cesta autem z Moravan je
vzdálená cca 190 km.
Vstupné za prohlídku:
Základní okruh –
reprezentační pokoje
•Dospělí od 25 do 64 let 240 Kč.
•Senioři 65+ 190 Kč.
•Mládež od 18 do 24 let
190 Kč..
•Držitelé průkazu ZTP, ZTP/P
190 Kč.
•Děti od 6 do 17 let 70 Kč.
•Děti do 5 let zdarma.
 
Návštěvní doba:
listopad-březen 9:00-12:00
12:30-16:00 denně mimo
pondělí (Zimní trasa),
duben, září, říjen 9:00-12:00
12:30-16:30 denně mimo
pondělí,

foto: J. Doležalová

květen, červen 9:00-12:00
12:00-17:00 denně mimo
pondělí,
červenec, srpen 9:00-12:00
12:00-17:00 denně.
 
Ostatní:
(parkování)
Zámek je od parkoviště vzdálen
asi 900 m, s výstupem
do prudkého kopce.
(občerstvení)
V areálu zámku, na prvním

nádvoří, se nachází prodejní
automaty.
Zámecká restaurace se nachází
v atriu za prosklenou Zimní
zahradou zámku.
 
Vavříčková Bára
 
V areálu zámku se nachází také
Alšova jihočeská galerie
(budova zámecké jízdárny).
Koná se zde výstava H. R.
Gigera Metamorphoses
(11. 6. - 19. 11. 2023) a Strange
Things (13. 5. - 7. 10. 2023).
Obě výstavy na mě působily
znepokojivě a „temně“.
Působení digitálních technologií
na člověka, které působí
destruktivně. Doporučuji spíše
dospělému publiku.
 
https://www.ajg.cz/probihajic
i-vystavy.html
 
Zoologická zahrada v Hluboké
nad Vltavou je naopak místem,
jež potěší snad každého
návštěvníka.
https://www.zoohluboka.cz/
 
 
Jana Doležalová

foto: J. Doležalová

Tipy na výlet
Národní Muzeum - Praha
 
Vzdálenost od Moravan autem
cca 136,7 km.
Muzejní komplex + Czech
press foto
 
Po předložení vstupenky
do Muzejního komplexu do 30
dnů od jeho návštěvy máte vstup
do Památníku Františka
Palackého a Františka
Ladislava Riegra zdarma.
 
Vstupenky:
 
základní ...... 380 Kč,
snížené...... 250 Kč,
děti do 15 let ...... ZDARMA,
školní do 15 let ..... ZDARMA,
školní od 15 do 26 let ....
100 Kč/osoba.
 
Otevírací doba:
Pondělí 10:00-18:00
Úterý 10:00-18:00
Středa 10:00-18:00
Čtvrtek 10:00-18:00
Pátek 10:00-18:00
Sobota 10:00-18:00
Neděle 10:00-18:00
 
 
 

Muzeum se mi líbilo, mají tam
hezké výstavy a doporučuju se
tam kouknout. Výlet je na celý
den kolem 10:30 – 17.00.
Muzeum je rozděleno na dvě
části. Druhá budova je
v blízkosti té první.
 
Daniela Vavříčková (8. A)

foto: J. Doležalová



STRANA 3 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Tipy na výlet •V blízkém okolí je spousta
zajímavých turistických míst,
kam zle zajít pěšky, na kole či
zajet autem.
•Pro ubytované je k dispozici
dobový salon s občerstvením.
•Bývá zde většinou spousta akcí,
stánky apod.
•Je zde i možnost se projet
ve velkém speciálním voze
Nissan Patrol na terénním
polygonu s různými překážkami
a náklony v různých úhlech
včetně brodění vodou.
•Od června 2020 mají
v městečku ubytování
ve stylových apartmánech
s vybavenou kuchyňkou

a sociálním zázemím.
 
 
 
Co je možné navštívit v okolí:
 
Pohádkové PEKLO - Čertovina
u Hlinska
Šiklův Mlýn – westernové
městečko
Pasíčka – záchranná stanice
Proseč – muzeum dýmek
Rozhlednu Borůvka
Zámek Nové Hrady
Pískovcová skalní města
Toulovcovy maštale a Městské
maštale
Skanzen Vysočina - Veselý

Kopec
Rozhlednu Terezka
Zříceninu hradu Košumberk
Pastvisko (stanice pro jezdce
na koních)
 
Sára Konečná
 
webové stránky:
www.westerndoly.com

 
HILL VALLEY CITY
WESTERN DOLY
 
Chtěla bych Vám doporučit
k návštěvě „Hill Valley“,
protože se mi velmi líbilo.
 
•Westernové městečko se
nachází kousek od Luže
v Dolech, v krásném údolí řeky
Krounky o rozloze pozemku cca
25 000 m².
•Poskytuje ubytování, krásné
prostředí a přírodu.

Výlet do 
kostela svatého 
Bartoloměje

foto: Facebook ZŠ Moravany foto: Facebook ZŠ Moravany

Výlet do kostela
Dne 20. 12. 2022 se uskutečnil
výlet do Pardubic do kostela sv.
Bartoloměje. Jel celý druhý
stupeň, když jsme přijeli
na místo, tak jsme měli
prohlídku celého kostela od pana
učitele Berana. Potom, co
skončila prohlídka, tak nám pan
učitel Beran zahrál na varhany,
taky nám ukázal, co nosí takový
kněz na sobě (rocheta). Šli jsme
na třídu Míru a tam nám dali
rozchod. Po ukončení rozchodu,
jsme se všichni sešli a šli jsme
zpátky na vlak a zpět do školy.
 
Vavříčková Danielafoto: Facebook ZŠ Moravany

Exkurze do 
Chrudimi

Dne 9. 1. 2023 se uskutečnila
exkurze do Chrudimi
na představení Magický
Senegal, které se uskutečnilo
v divadle Karla Pippicha.
 
Zúčastnila se ho 7. a 8, třída.
 
Byl to dokument o Senegalu
v Africe.
 
Ukázali nám, jak tam žijí lidé,

jaké mají tradice, zvyky
a slavnosti, jaké jedí jídlo...
 
Vavříčková Daniela
 
 
Žáci sedmé a osmé třídy
zúčastnili multimediálního
pořadu Senegal. Byl to moc
pěkně připravený program
s překrásnými obrazovými
ukázkami.
 
V tomto pořadu byly propojeny
pěkným způsobem
mezipředmětové vztahy.
 
Potřebné informace o zemi byly

podány přístupnou a velice
zajímavou formou.
 
Žáci zjistili díky pořadu, spousty
nových zajímavostí o Senegalu
např., že je zemí baobabů,
etnické pestrosti, unikátní
přírody, a především veselých
tváří.
 
Moc děkujeme za pěkný pořad
a už se těšíme na příští rok
na zajímavosti o Kambodži.
 
 
Mgr. Jana Felcmanová

Poslanecká 
sněmovna 
České 
republiky

Dne 31.5.2023 jela 8.třída
do Poslanecké sněmovny. Ráno
jsme v 9:00 hodin jeli vlakem
do Pardubic, kde jsme čekali
na vlak do Prahy.
 
Když jsme přijeli do Prahy, tak
jsme se šli kouknout na sochu
Nicolase Wintona. Na Malou
Stranu jsme jeli metrem,
když jsme šli k Poslanecké
sněmovně, viděli jsme rozhledu
Petřín.
 
V Poslanecké sněmovně jsme
museli projít kontrolou
a následně jsme se šli podívat
na konferenci. Potom jsme měli

prohlídku a dozvěděli jsme se,
že je to bývalé divadlo.
Prohlídka trvala asi jednu
hodinu, pak jsme se přesunuli
na metro, kterým jsme jeli
na hlavní nádraží, kde jsme
čekali na vlak zpátky
do Pardubic a z Pardubic jsme
jeli vlakem do Moravan.
 
Výlet jsme si užili a měli jsme
i hezké počasí.
 
Žákyně 8.A
 
Daniela Vavříčková
Bára Vavříčková
Daniela Hyksová 



STRANA 4 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Zájezd do Londýna
 
Zájezd do Londýna
 
Ve dnech 13. – 17.  5.
vycestovalo 30 žáků 2. stupně
naší školy na zájezd
do Londýna. Děti strávily první
a poslední noc přejezdem
v autobuse, 3 celé dny
prohlídkou anglické metropole
a 2 noci u hostitelských rodin.
 
Londýn nás okouzlil nádhernými
památkami, namátkou můžeme
jmenovat Big Ben
s parlamentem, Tower Bridge
a Tower of London, Trafalgar
Square, Piccadilly Circus,
London Eye, Natural Museum,
St Paul´s Cathedral, Millenium
Bridge, Buckingham Pallace,
Shrek Adventure a další. Mnohé
z nich jsme navštívili,
u některých jsme se vyfotili,
a řekli si důležité věci o jejich
historii.
 
Během pobytu se žáci
přesunovali lodí na Temži
a metrem, což, jak sami viděli,
není tak úplně jednoduché. Co
se opravdu vydařilo, tak bylo
počasí – na Londýn nebývale

foto: Facebook ZŠ Moravany

slunečné a příjemné. Součástí
naší návštěvy byla i ochutnávka
tradičních „fish and chips“
a rozmanitých jídel v rodinách.
Děti hovořily v rodinách
anglicky, jak také v Anglii jinak,
učinily tak zkušenost, že se
domluvit dokáží.
 
Mgr. Miroslava Filipi a Ing.
Naďa Jakubcová
 
Anglie očima Anety Jiroutové
 

Od 13. 5. - 17 .5. 2023 se
uskutečnil zájezd do Anglie.
První den jsme nastoupili
do autobusu a jeli dlouhou cestu
přes Německo, Nizozemí, Belgii
a Francii do přístavu Calais.
Plánem bylo, že se
přes Lamanšský průliv
přepravíme trajektem, jenže
plány se změnily a jeli jsme
Eurotunelem.
 
Druhý den jsme se dostali
do Londýna a pluli jsme po řece
Temži k návštěvě Tower of
London, kde bylo možné
zhlédnout britské korunovační
klenoty. Dále jsme prošli okolo
Památníku Velkého požáru
Londýna a přišli ke Katedrále
svatého Pavla.
Poté jsme se dostali k nultému
poledníku v parku Greenwich.
Následně jsme se odebrali
k autobusu, který nás odvezl
na meeting point, kde si nás
rozebrali naše hostitelské rodiny.
 
Třetí den jsme celý strávili
v Londýně. Nejdříve nás rodiny
přivezly na meeting point a dále
jsme pokračovali autobusem.
Prošli jsme přes Piccadilly

Circus k návštěvě Shrek's
Adventure. Samozřejmě návrat
do rodin.
 
 
Poté jsme dojeli metrem
k muzeím, návštěva Natural
History Museum. Prošli jme se
kolem Royal Albert Hall ke
Kensington Palace. A dokonce
jsme stihli i procházku Hyde
Parkem.
 
Čtvrtý den jsme stihli dost
památek. Byli jsme u Houses of
Parlament, Big Benu, St. James
Park, Buckinghamského paláce.
Všichni jsme se těšili na China
Town, kam jsme se teda dostali
a koupili si nějaké dobroty.
Prošli jsme Trafalgar Square
a Nation Gallery, kde to bylo
moc hezké.
 
Museli jsme jít přes Golden
Jubillee Bridge k London Eye.
Zde naštěstí byla malá fronta,
z London Eye byl nádherný
výlet na Big Ben a byl vidět
Buckinghamský palác.
 
Celý pátý den cesta do České
republiky.

LONDÝN

foto: Facebook ZŠ Moravany

Paní učitelka Filipi položila
žákům několik otázek týkajících
se zájezdu z Anglie.
 
Odkaz zde nalézt na facebooku
ZŠ Moravany. Vybírám zde
jednu otázku za všechny.
 
Co se mi na zájezdu nejvíce
líbilo?
 
Asi London Eye
a Buckinghamský palác. 
Aneta
 
Nejvíc se mi líbilo Shrek’s
Advanture.
Kateřina K.
 
Na zájezdu se mi nejvíce líbilo
metro a Big Ben.
Tomáš D.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Shrek’s Advanture.
Kateřina Sch.
 
Chinatown.
Vanessa
 
Shrek’s Adventure.
Nikolas M.
 
Cesta do Londýna, Big Ben
a nejvíc se mi líbila jízda
v London Eye.
Kryštof
 
Asi Shrek.
Michaela
 
London Eye, Národní galerie,
Shrek’s Advanture, Natural
History Museum.
Kornélie

foto: Facebook ZŠ Moravany

Nejvíce se mi líbilo na zájezdu
metro.
Matěj H.
 
Jízda autobusem.
Robin
 
Na zájezdu se mi nejvíc líbilo
London Eye a Národní galerie.
Matěj N.
 
Na zájezdu se mi nejvíc líbil Big
Ben. 
Tomáš K
 
Na zájezdu se mi nejvíce líbila
jízda na London Eye a Shrek’s
Advanture.
Nathalie

 
Chinatown, seznámila jsem se
s novými lidmi.
Valérie
 
Národní galerie, hostitelská
rodina, poznávání nových lidí,
pobřeží nebo náplavka u London
Eye, Shrek’s Advanture.
Bára H.
 
Mně se líbilo asi vše, ale nejvíce
asi Natural history museum
a Westminster.
Jiří



STRANA 5 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Společná fotka výletníků

foto: Facebook ZŠ Moravany

foto: Facebook ZŠ Moravany

MOMENTKY

foto: Facebook ZŠ Moravany foto: Facebook ZŠ Moravany foto: Facebook ZŠ Moravany foto: Facebook ZŠ Moravany

Město nad Temží
Metro, Katedrála svatého Pavla,
Tower Bridge, ulice s hloučkem
našich žáků a Buckinghamský
palác...
 
Zájezd do Londýna děti jistě
obohatil o spoustu zážitků. Už
samotná cesta tam a zpět byla
pro ně dobrodružstvím.
 
Ubytování v hostitelských
rodinách, ochutnání tamější
kuchyně.

Dorozumívání se v cizím jazyce.
Angličtina všude kolem nich.
 
Památky.
 
Mnohé znají z hodin dějepisu,
angličtiny, z filmů, ze zpráv.
 
Vzpomínky jim zůstanou
a věřím, že je budou hřát a také
motivovat k dalšímu studiu
anglického jazyka.
 
Mgr. Jana Doležalová foto: Facebook ZŠ Moravany



STRANA 6 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

ROZHOVOR

ROZHOVOR S PANÍ
ŘEDITELKOU
 
Mgr. Jana Felcmanová pracuje
na místě ředitele letos už pátým
rokem. Zeptal jsem se jí na pár
otázek.
No a tady jsou odpovědi.
Jen bych chtěl ještě říct, že
žádná z odpovědí není doslovná.
 
Co práce ředitele obnáší?
 
Je to určitě práce s lidmi,
znamenaje s rodiči, učiteli,
zaměstnanci, zastupiteli,
vedoucími neziskových
organizací, spolků a tak dále. Je
to organizace výchovy
a vzdělávání, pak zajišťování
BOZP (bezpečnost a ochrana
zdraví při práci), zajišťování
revizí, směrnice a mnoho
dalšího.
(Při provádění rozhovoru jsme
byli v ředitelně, kde mi paní
ředitelka i ukázaly ty doslova

foto: Facebook ZŠ Moravany

„tuny“ všeho možného
papírování).
 
Je toto Vaše první škola,
na které děláte ředitele?
 
Ano, je to první škola, ve které
pracuji na pozici ředitelky.
 
Co jste před touto prací
dělala?
 
Dříve jsem pracovala jako
učitelka v ZŠ Dubna a 12 let

v ZŠ Hrochův Týnec.
 
Na co jste nejvíce pyšná?
 
Na to, že se žáci dostávají
na střední školy, na dobré vztahy
a jsem za to velmi vděčná všem
svým kolegům.
 
Co je na práci ředitele
nejtěžší?
 
Nejtěžší je práce s lidmi
a komunikace.
 
Jaké věci plánujete
do budoucna?
 
Dále pokračovat v projektu
„Erasmus“ a v projektech
environmentální výuky
(ekologie).
(Následovalo poděkování
za rozhovor a rozloučení).
 
Matěj Provazník z 8.A
 
Olympiáda v anglickém jazyce
 
Ve středu 22. 3. se
na pardubickém gymnáziu, ul.
Mozartova, konalo okresní kolo
soutěže v anglickém jazyce.

Za naši školu se zúčastnila
žákyně 9. třídy, Anička
Hošková. Předmětem soutěže
byl test z gramatiky, poslechu
a rozhovor na dané téma
před odbornou komisí. Anička
soutěžila v kategorii 8. a 9. tříd,
kdy své nejlepší „angličtináře“
vyslalo celkem 20 škol
pardubického okresu.
 
Vzhledem k možnostem, které
žáci dnes mají ve srovnání
s minulostí, úroveň výuky,
a tedy i dovednost žáků velmi
stoupla. Děti dnes mohou číst
anglicky jak skutečné, tak
i elektronické knihy, sledovat
filmy a seriály v originále a učit
se i z počítačových her.
Angličtinu vidí všude kolem
sebe.
 
Nicméně konkurence v takové
soutěži je opravdu velká
a Anička se na soutěž, aby
obstála, musela připravit i nad
rámec běžné výuky. Obsadila
krásné 8. místo a patří jí velká
gratulace.
 
Mgr. Miroslava Filipi

foto: https://zsmoravany.cz/

Vyhodnocení soutěže ve sběru
papíru, baterií a žaludů
s kaštany
 
Již známe vítěze celoškolní
soutěže.
V kategorii pro první stupeň:
 
1. místo: Vít Červený
2. místo: Pavel Liška
3. místo: Ondřej Císař
 
V kategorii pro 2. stupeň:
1. místo: Veronika Tesařová
2. místo: David Mužík
3. místo: Marie Lukášová
 
Vítězům blahopřejeme.
 
Mgr. Jana Felcmanová
 
Dnes 26.4. 2023 se žáci naší
školy zúčastnili přírodovědné
soutěže „Malý Zahrádkář“
v okresním kole v Dolní Rovni.
Soutěž se dělila na dvě části:
poznávačku rostlin a vědomostí

foto: Facebook ZŠ Moravany

test. Soutěže se zúčastnilo 5 dětí
ve dvou kategoriích.
 
Za pátou třídu reprezentovala
Marie Blažková a Karolína
Benešová.
 
Osmou třídu reprezentoval
Arnošt Blažek, Helena
Ostrovská a Kornélie Holušová.
 
Velká gratulace patří Marušce
Blažkové, která se ve své
kategorii umístila na druhém
místě. Žáci si soutěž velmi užili
a získali nové zkušenosti.
 
Martina Kačírková foto: Facebook ZŠ Moravany



STRANA 7 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Železnice

foto: J. Doležalová

Zajímám se o železnici od A až
po Z. Můžete tu potkat několik
lidí a věcí, které v normálním
životě nestřetnete.
Na mém koníčku můžu
doporučit několik krásných míst.
Szklarska Poręba Górna- malé
útulné nádraží uprostřed ničeho
s krásným výhledem na město
Szklarska Poręba. Nádraží je
velmi pěkné, jezdí sem krásné
vlaky jak z Česka, tak z Polska.
Linkou L1 se třeba dostanete
do Liberce.
 
Tanvald- nádraží velikosti
chrudimského, ale je toho tu
více. Hned za nádražím má depo
místní zubačka. Zubačka
provozuje své výletní vlaky
zejména na jaře, v létě a na
podzim. Mezi vozy můžeme
najít: Btx 761 ještě v laku
„UNIFIK“.
 
 

Pardubice-Rosice nad Labem-
je nádraží s muzeem, které
zrovna není přístupné úplně
vždy. Krásné nádraží má i malé
muzeum. V muzeu se konají
každý rok různé slavnosti,
nebo se odtud vypravují výletní
vlaky po Královohradeckém
nebo po Pardubickém kraji.
 
Česká Třebová- tentokrát Vás
nechci pozvat přímo na nádraží,
ale na podzim na Dny železnice.
Na Dnech železnice uvidíte
historické parní i motorové
vlaky, nebo i ty současné.
Krásné je i depo, kde stojí
ve všedních dnech lokomotivy
řady 162/3. Na celém areálu je
nejzajímavější železniční
hřbitov. Normálně se tam nesmí,
ale lidi tam přesto chodí. Šrotují
se tam vlaky z celé České
republiky. Nejzajímavější byl
prototyp 470 „Kraken.“
Matěj Hlavatý (7.A)

Poklidné spočinutí

foto: foto: I. Říha

Rybaření
 
Kde bylo mé první chytání?
Rybník Vítězná. Na tomto
rybníku jsem chytil také svoji
největší rybu. Byl to kapr 87 cm.
 
A letos 16.-19. června jedu
na rybník Stará Voda. Má 22
hektarů, největší ryba, která tam
byla chycena byl kapr o váze 26
kg. Je to dost těžká voda
na chycení ryby.
 
Proto budu muset nahazovat
velice daleko a také pořádně
zakrmovat.
 
Adam Hanzlík (7.A)
 
Čtení a kreslení
 
Mé koníčky jsou kreslení
a čtení.
 
Moje oblíbené žánry knih jsou
asi thriller, historické drama
a fantasy.

foto: I. Říha

Kniha, kterou jsem nedávno
dočetla, je Čachtická paní -
příběh hraběnky Báthoryové.
 
Když si čtu, ráda poslouchám
hudbu, i když pak tolik
nevnímám děj knihy, kterou
zrovna čtu.
 
Když kreslím, poslouchám
u toho hudbu taky.
 
Anna Komárková (7.A)

PC hry
Terraria
 
Hra Terraria je podobná hře
Minecraft, takže nejprve musíte
ničit stromy, vyrobit si výrobní
stůl, poté musíte jít do hlubin
hledat další rudy např. (železo,
zlato, tungsten, stříbro, olovo),
postupem hry odemykáte nové
rudy, které vám mohou pomoci
v zabíjení bossů (silnější typ
protivníka s více životy a padá
z nich většinou dobré věci).
 
Když je den, budou se objevovat
slimové a v noci zombie. Až
budete mít dost věcí, tak váš
první boss by měl být The Eye
of Cthulu, které má 2800 životů
a 2 fáze. Až ho zabijete,
dostanete novou rudu Crimtane.
Poté půjdete buď vlevo
nebo vpravo, abyste došli
k stavbě, kde je NPC The old

man.
 
Když si s ním začnete povídat,
v noci můžete vyvolat dalšího
bosse Skeletrona. Potom můžete
jít na Wall of flesh, abyste ho
vyvolali, tak musíte mít v domě
NPC guida, kterého máte
od začátku hry, pokud vám
nezemřel.
 
Když zabijete Wall of flesh,
dostanete se do Hardmodu =
všechny monstra jsou o trochu
silnější a všude jsou nové silné
monstra atd. Poté máte zabít
mechanické bosse - The Twins ,
The Destroyer , Skeletron Prime.
Až je všechny zabijete, tak si
můžete „vycraftit“ hodně
nových věcí. Další boss je
Plantera, kterou najdete jako
kytku v džungli, kterou
když vykopete, tak se vyvolá.

 
Z plantery padá temple key,
který odemyká dveře do templu
také v džungli, kde se nachází
další boss Gollem. Předposlední
boss se po Golemovi nachází
na stejném místě jako The old
man, když ho zabijete, tak se
po mapě objeví 4 pillary, které
když všechny zničíte, tak se
objeví poslední boss Moonlord.
 
Samuel Špička (8. A)

The Forest
Survival games
The Forest: Forest je
singleplayer nebo multiplayer
hra, kde na začátku ztroskotáš
s letadlem na ostrově se svým
synem, kterého ti ukradne
nějaký muž.Ve hře stavíš obydli
a přežíváš na ostrově kanibalů
a dozvídáš se příběh celého
ostrova, proč tam jsou a jak se
tam dostali. V jeskyních
nacházíte zbraně a věci k přežití
jako jsou motorová pila, katana,
kuš, moderní luk, moderní
sekera, horolezecká sekyrka,
kompas, mapa a třeba baterka .V
jeskyních mohou být mutantové,
což jsou nepovedené pokusy
jakési firmy, která vlastní tento
ostrov.
Zbytek příběhu a vysvětlení se
dozvíte na konci hry, což nechci
prozrazovat.
Martin Fibich (8..A)



STRANA 8 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Loučení 9. A

foto: Facebook ZŠ Moravany

Přejeme Vám všem hodně
úspěchů v životě i při studiu!
 
Dovolím si zde u této příležitosti
zveřejnit milý děkovný dopis.
 
 
 
Vážená paní ředitelko,
 
dovolte mi tímto Vám
poděkovat za kvalitní přípravu
Vašich žáků 9. tříd k přijímacím
zkouškám v letošním školním
roce. Z Vaší školy uspěli a byli

foto: Facebook ZŠ Moravany

přijati na naše gymnázium
v letošním školním roce 2
uchazeči (Hošková Anna,
Machaček Jiří).
 
Prosím o vyřízení poděkování
Vašim kolegům, kteří se
na přípravě podíleli. Vážíme si
této vzájemné spolupráce,
na kterou můžeme u nás od 1.
ročníku studia navázat.
 
Bude pro nás potěšitelné, když i
nadále budou Vaši žáci mít
zájem o studium na Gymnáziu,

foto: Facebook ZŠ Moravany

Pardubice, Mozartova 449. Již
v září pro ně budeme mít
připravené aktuální informace
tak, aby se mohli sami i ve
spolupráci s vašimi učiteli
maximálně pečlivě a odpovědně
připravovat na přijímací zkoušky
v příštím školním roce
2023/2024.
 
 
S poděkováním a přáním
klidného zakončení školního
roku a zaslouženého odpočinku

během letních prázdnin.
 
Mgr. Petr Harbich

Výlet do Tramtáryje

foto: Facebook ZŠ Moravany

Na závěr školního roku se
vydala 9. A na dvoudenní výlet
do Tramtáryje u Horního Jelení.
 
Hry, pobyt na čerstvém vzduchu,
stanování a táborák už v sobě
nesly příslib léta a krásných
prázdnin.
 
VÝZDOBA ŠKOLNÍ
CHODBY
 
Na konci června se žáci pustili
do výzdoby chodby na druhém
stupni.
 
Namalovali tako na stěny různá
zvířata, která předtím malovali
na hodinách výtvarné výchovy.
Museli si poradit se zvětšením,
s proporcemi, s množstvím
barvy apod.
 
Jejich práce bude těšit nás
ostatní ještě dlouho.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Mgr. Jana Doležalová

Loučení v Moravanském domě

foto: Facebook ZŠ Moravany

Žáci deváté třídy si pro své
rodiny a učitele připravili
překvapení v podobě rozloučení
v Moravanském domě.
 
Rozloučení uvedli dojemným
proslovem, poděkováním za péči
a za vzdělání. Promítali
vzpomínkové video ze svých
školních let. Několika záběry
dokonce zavzpomínali i na
mateřskou školku.
 
Paní ředitelka k nim měla
proslov, v němž mimo jiné
zaznělo, že pokud si při studiu

uvědomí, že tímto směrem dál jít
nechtějí, rok v životě člověka
nic neznamená a mohou se vydat
jinam a začít znovu. Spolu s paní
učitelkou třídní Filipi je
ošerpovala.
 
Poté se s nimi rozloučili i ostatní
učitelé. Žáci měli pro každého
kytičku. Také se postarali
o bohaté občerstvení.
 
Děkujeme!
 
 
Mgr. Jana Doležalová



STRANA 9 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Dárek pro přírodu

foto: Facebook ZŠ Moravany

Certifikát pro přírodu
 
Žáci 9. A se již druhým rokem
zabývají ekologickou
problematikou.
 
Součástí výuky je poznávání
fungování přírody jako celku
a také zásahů člověka
do životního prostředí.
 
Za dobu své existence lidstvo
ovlivňovalo chod přírody
nepřetržitě, a to jak v záporném,
tak v poslední době, doufejme,
snad i v kladném slova smyslu.
Výuka ekologie je propojena již
druhým rokem s výukou
anglického jazyka
díky programům eTwinning
a Erasmus plus.
 
Letos máme za sebou několik

foto: Facebook ZŠ Moravany

významných počinů: sázení
stromů a keřů, bazar
secondhandového oblečení
a vánoční jarmark.
Díky finančním částkám, které
se dětem podařilo získat, mohly
k zamýšleným ptačím pítkům
dokoupit i certifikát za 500
korun od společnosti Arnika.
 
Certifikát nese název „Dárek
pro přírodu“.
 
Arnika je českou organizací
s mezinárodní působností, která
se zabývá odběrem vzorků
prostředí, vydává odborné studie
a pomáhá veřejnosti aktivně se
bránit proti dovozu
nebezpečných odpadů.
 
 
9. A a Mgr. Miroslava Filipi

Rumcajs na cestách
Panenka Unicef
 
Třída 9. A se zaměřuje ve svých
plánech převážně na témata
související s ekologií.
Akce související s nákupem
panenky Unicef se v tomto
ohledu trochu vymyká, tentokrát
jde o pomoc jiným dětem, jež
jsou ohroženy různými
nemocemi, neboť země, kde se
narodily, mají z různých důvodů
horší zdravotní péči, než by bylo
potřeba.
 
Mgr. Jana Doležalová
 
V rámci preventivního
programu naší školy třída 9.
A zorganizovala nákup
„panenky Unicef“.
 
Jde o aktivitu mezinárodní
organizace Unicef, která se
dlouhodobě zabývá zdravím
a zdravotní prevencí dětí
po celém světě.
 
Na stránkách této organizace
jsou ke koupi látkové panenky,
které jsou zhotoveny
dobrovolníky.
 
Panenky mají své jméno a také
rodný list s adresou výrobce.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Zakoupení panenky vyjde
na 600 korun, což je cena
za kompletní očkování jednoho
dítěte v rozvojovém světě.
 
Deváťáci zakoupili panenku se
jménem Rumcajs. S jejím
rodným listem přišlo i hezké
přání s obálkou pro toho, kdo
panenku vyrobil.
 
Rumcajs teď pobývá
v „devítce“, dohlíží na přípravu
žáků ke zkouškám a čeká, až
žáci přání sepíší a odešlou.
 
Pak odnesou Rumcajse
do družiny, kde ho ke svým
hrátkám využijí menší děti.
 
 
9. A, Mgr. Miroslava Filipi

Udržitelnost v praxi

foto: Facebook ZŠ Moravany

Bazar ve škole
Na přelomu října a listopadu
jsme my, třída 9. A uspořádali
bazar použitého oblečení, obuvi
a hraček. Bazar se konal
v tělocvičně na budově 1. stupně
a byl součástí i našeho
eTwinningového projektu,
který je zaměřený
na udržitelnost.
V pondělí 31. října jsme začali
vybírat od prodejců zboží, které
jsme opatřili čísly a cenovkami,
dále jsme je rozvěsili a vystavili.
Tělocvična se tak změnila
na prodejní sál se spoustou
krásného oblečení.
V úterý a ve středu probíhal
samotný prodej, ve čtvrtek
výplata utržených peněz
a vrácení neprodaného zboží.
Výtěžek této akce činil něco
kolem 3 tisíc korun. Tyto finance
využijeme na již dříve
avizovaný nákup ptačích pítek

foto: Facebook ZŠ Moravany

v obci. Během akce jsme se
zapojili opravdu všichni, naučili
se spoustu zajímavých věcí, a to
nejen počítat, ale vyzkoušeli
jsme si i role prodavačů oděvů,
prověřili naše matematické
dovednosti, dovednost jednání
s lidmi a s veřejností. Velký dík
patří všem, kteří bazar podpořili:
rodičům, učitelům a veřejnosti,
která nabídla k prodeji své zboží
a těm, kteří přišli a něco si
koupili a zvlášť těm, kteří
utržené peníze přenechali nám,
deváťákům, na pořízení již
zmíněných pítek.
Moc děkujeme také paní učitelce
Mgr. Pulkrábkové za pomoc
při organizaci burzy.
Celou akci bychom rádi
zopakovali na jaře s jarním
a letním zbožím.
 
žáci 9. A

Pítka

foto: Facebook ZŠ Moravany

Pítka pro ptáky
 
V dubnu nakonec došlo
k realizaci nákupu pítek a také
k jejich umístění.
 
Další z cílů, který si žáci určili,
došel svého naplnění.
 
Cesta k němu nebyla
jednoduchá. O to větší radost
jistě mají a my též.
 
Mgr. Jana Doležalová
 
 
V rámci projektu „Mladí
pro klima“ bylo letos
realizováno mnoho aktivit
s ekologickou tématikou.

 
Většina akcí tohoto roku byla
foto dokumentována
na Facebooku školy a vedly
k vydělání peněz na náš další
projekt, nímž je koupě pítek
pro ptactvo na 1.stupeň naší
školy.
 
Kupily se celkem 3 pítka z litiny,
které vybral náš spolužák Radek
Šiller. Pítka byla dnes přidělána
v okolí budovy 1.stupně
za pomoci pana Barvy.
 
Doufáme, že pítka udělají našim
opeřeným kamarádům radost.
 
Jiří Macháček a spolužáci
9. třídy



STRANA 10 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Sdílecí setkání

foto: Facebook ZŠ Moravany

ve spolupráci s obcí, odborníky
a dalšími organizacemi, jako
jsou: Středisko ekologické
výchovy SEVER Horní
Maršov.
Žáci, a to nejen z 9. A, se
účastnili několikrát sázení
stromů a keřů, besedy se
zástupci ČEZ ohledně energií,
vánočního jarmarku, pobytu
v záchranné stanici Pasíčka
a sami uspořádali např.
Halloweenskou párty a školní
secondhand.

foto: Facebook ZŠ Moravany

Výše zmíněné aktivity souvisí
s projektem eTwinning/Erasmus
„Say yes to eco success“ a také
s projektem „Mladí pro klima“.
S posledně jmenovaným
projektem je také spojena
videokonference „Sdílecí
setkání“, které proběhlo 4. 4.
2023 prostřednictvím Microsoft
Teams.
 
Kromě naší školy se této akce
účastnily i školy ze Strančic,
Jičína a Horního Maršova.
Všichni žáci naší „devítky“, zde

foto: Facebook ZŠ Moravany

prezentovali jednotlivé aktivity,
kterých se buď účastnili nebo je
sami organizovali.
Jejich počiny byly hodnoceny
odborníky z ekologických
organizací velmi pozitivně a s
obdivem.
 
Milí rodiče, máte tudíž šikovné
děti a my žáky.
 
Mgr. Jana Felcmanová a Mgr.
Miroslava Filipi

foto: Facebook ZŠ Moravany

Sdílecí setkání - 9.třída
 
Žáci naší školy se vzdělávají
prostřednictvím nejen ŠVP, kde
se zdokonalují v jednotlivých
kompetencích, ale získávají
další, tzv. měkké dovednosti
díky sportovním, poznávacím
a praktickým aktivitám.
Patří sem jednoznačně
i ekologicky zaměřené počiny,
které žáci uskutečnili

foto: Facebook ZŠ Moravany

Sázení keřů
V neděli 26. 3. dobrovolníci,
rodiče, žáci ZŠ Moravany,
prostě občané, kterým není okolí
jejich obce lhostejné, zasázeli
v obci Platěnice celkem
150 keřů. Jednalo se o šípky,
aronie a další, které byly předem
vybrány a předpěstovány
k tomuto účelu.
Akce se konala ve spolupráci
obce Moravany,
dobrovolnického centra Koalice
nevládek Pardubicka, Lásky
k přírodě, Pestrého Polabí,

Miške Photos a samotné ZŠ
Moravany.
Sázení stromů a keřů patří
současně do jedné z aktivit
školního projektu eTwinning
a Erasmus: „Say yes to eco
success“.
Práce šla všem dobře od ruky,
začali jsme v 9:00 ráno.
Především děti byly moc
šikovné, bez nich bychom
rozhodně nemohli být hotovi již
v poledne.
Dnes jsme planetě Zemi
pomohli dýchat prostřednictvím
dalšího keřového porostu, který,
jak doufáme, se ujme a bude
poskytovat stín při procházkách
lidí a úkryt drobné zvěři.
Všem organizátorům
a zúčastněným patří velký dík.
 
Mgr. Jana Felcmanová

Ukliďme Česko

foto: Facebook ZŠ Moravany

s polystyrenem také pet lahve
a nápojové plechovky tvoří
hlavní podíl celkového množství
odpadu. Snad se i my brzy
dočkáme slibovaného
vykupování těchto komodit,
které si nezaslouží jen tak
vyhodit, ale vhodným
zpracováním mohou dále sloužit
potřebám lidí. Děkujeme všem,
kteří i přes nepřízeň počasí přišli
a dokázali, že jim na životním
prostředí skutečně záleží. Třeba
nás bude příště i více.
Mgr. Miroslava Filipi a Mgr.
Jana Felcmanová

Ukliďme Česko
Každým rokem se veřejnost
může zapojit do celostátní akce
„Ukliďme Česko“. V
Moravanech a Slepoticích se
tato dobrovolnická sobota
konala již potřetí. Účastníci měli
k dispozici rukavice a pytle,
v poledne si pak mohli společně
opéct buřtíky. Sbíraly se
odpadky v místních částech
a okolí. Dá se říci, že nejvíce
nepořádku bylo tradičně
v příkopech blízko cest a silnic,
ale uklidit bylo třeba i okolí
prodejny potravin
v Moravanech, kde vítr
rozfoukal zřejmě z kontejneru
značné množství polystyrenu.
Dá se říci, že právě

Úklid obcí

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Sázení stromů a keřů je rovněž
velmi přínosné. Stromy přinášejí
stín, tolik potřebný k ochlazení
v horkých dnech, zlepšují
kvalitu ovzduší a tvoří vzájemně
provázaný ekosystém se
zbytkem přírody. Budou zde růst
i dalším generacím, což vnáší
do této práce další přesah.
 
Mgr. Jana Doležalová

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
 
Sázení stromů u hřbitova 
 
2. května žáci 9. třídy s paní
učitelkou Filipi a v součinnosti
s obcí Moravany, zasázeli 15
nových javorů místo borovic,
které nařídil z bezpečnostních
důvodů vykácet ČEZ.
 
Děkujeme všem, kteří se podíleli
na sázení. Přispěli tak k zlepšení

foto: Facebook ZŠ Moravany

životního prostředí své obce.
 
Mgr. Jana Felcmanová

foto: Facebook ZŠ Moravany

Mnoho dětí a dospělých si
obětavě v průběhu let našlo čas
na úklid svých obcí i mimo své
vlastní bydlení.
 
Prospěli tak nejen zdejší přírodě.
Pohled na úhledně uklizené ulice
a okolí obce působí radost všem.
 



STRANA 11 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Návštěva Polska

foto: Facebook ZŠ Moravany

30. 5. 2022 nás čekala cesta
vlakem do Čenstochové, kam
jsem vyrazili za partnerskou
školou. S našimi polskými
partnery jsme řešili ve skupinách
řadu témat: problémy
s energiemi a možnosti jejich
řešení, voda a hospodaření s ní
ve městech, na vesnicích, využití
dopravních prostředků,
zemědělství a prodejní řetězce,
společnost a její úloha v ochraně
životního prostředí. Naše
partnery jsme částečně znali
z online prostředí díky projektu
eTwinning a společné
videokonferenci. Nejen prací je
ovšem člověk živ, kromě polské

školy, kterou jsme si důkladně
prohlédli, jsme prošli i klášterní
komplex „Jasná Hora“, kde se
nachází nejvýznamnější poutní
místo v Polsku, totiž zázračný
obraz černé Matky boží, kterému
jsou připisovány zázraky
uzdravení. Z dalších památek to
byla cesta do Olsztynu, blízkého
místa se středověkým
opevněním a krásnou přírodou.
Za zmínku stojí perfektní
ubytování v hotelu „Zlote
Arkady“, kde jsme se také
stravovali. Ochutnali jsme
polská jídla, která jsme měli
jednak v polské školní jídelně
a pak formou večeře na hotelu
a zjistili jsme, že mnoho je
společné, ale že se také naše
kuchyně mohou lišit.
Čenstochová je krásné velké
město s 300 tisíci obyvateli.
Naši hosté nás provedli galerií,
Městským muzeem a na radnici
nás přivítal i zástupce pro odbor
školství, který moc hezky
hovořil o svých zkušenostech
při návštěvě Čech.
Mgr. Miroslava Filipi

Záchranná stanice Pasíčka

foto: Facebook ZŠ Moravany

Na podzim se třída 9. A účastnila
dvoudenního ekologického
pobytu v záchranné stanici
zvířat v Pasíčkách u Proseče.
Hned po příjezdu jsme si
prohlédli voliéry a výběhy se
zvířaty a ptactvem. Někteří jsou
zde umístěni dočasně s tím, že
budou po uzdravení vypuštěni
do přírody, část z nich je zde
nastálo, a to proto, že si tato
zvířata na přítomnost lidí natolik
zvykla, že by ve volné přírodě
neobstála. To je příklad třeba
místního rysa, kterého jsme tak
mohli obdivovat z bezprostřední
blízkosti. Součástí pobytu byl
i výlet do blízkého
pískovcového útvaru „Pivnice“,

foto: Facebook ZŠ Moravany

který se honosí jedinečnou
flórou a po cestě jsme navštívili
i známá skalní obydlí, která
bývala domovem lidí ještě
v první polovině minulého
století.
Druhý den jsme se dopoledne
zabývali ptactvem a šelmami,
které se vyskytují na našem
území. Dozvěděli jsme se
mnoho zajímavých věcí, jednou
z nich byla informace o kosech,
kteří ještě před sto lety
pravidelně odlétali do teplých
krajin, dnes je ale vídáváme
na zimních krmítkách. Program,
doprava a pobyt žáků byl plně
hrazen z grantu Erasmus+.
 
Mgr. Miroslava Filipi

Erasmus plus

foto: Facebook ZŠ Moravany

Program Erasmus na ZŠ
Moravany
 
V minulém školním roce se naše
škola stala příjemcem grantu
Erasmus plus. Grant je určen
cílové skupině žáků loňského
osmého a letošního devátého
ročníku a je spojen s projektem
eTwinning, který nese název
„Say Yes to ECO Success!“.
 
Jak již název sám napovídá,
jedná se o environmentálně
zaměřenou činnost, která
obsahuje témata řešící ochranu
fauny a flóry, poznávání naší
a evropské přírody
a porovnávání těchto poznatků
s poznatky žáků jiných
evropských zemí.
 
Žáci měli možnost komunikovat
s partnerskými školami
ve Francii, Rumunsku, Polsku
a nově také v Řecku. Asi
největším počinem byla
květnová návštěva našich dětí
v polské škole v Čenstochové,
kde děti strávily krásných 5 dní

se svými vrstevníky a také si to
patřičně užily.
 
Tento pobyt byl žákům plně
hrazen právě z evropských
peněz Erasmus plus. Bylo
zajímavé sledovat, jak se velké
město našich severních sousedů
vyrovnává s ekologickými
problémy a jaká opatření lze
ve městě najít. Žáci porovnávali
nejen velké město a malou obec,
ale také environmentální prvky
v Polsku a u nás.
 
Současně děti hledaly možnosti,
jak by se v součinnosti
s vedením obce mohly podílet
na dalších ekologicky
zaměřených aktivitách. Jejich
nápadem je uskutečnění burzy
second handového oblečení
s tím, že výtěžek by mohl být
použit na zakoupení obecních
pítek pro ptactvo, kterého
neustále ubývá.
 
Možnou inspirací pro další
aktivity jim může být
i dvoudenní pobyt v Ekocentru
Pasíčka, který je rovněž hrazen
z grantu Erasmus plus, a který
se uskuteční v říjnu tohoto roku.
Díky programům Erasmus
a eTwinning je škola otevřená
Evropě a žáci tak mohou
porovnávat kulturu své země se
způsobem života zemí
partnerských škol. Uvedené
aktivity jsou rovněž propojené

foto: Facebook ZŠ Moravany

s dalším programem, který nese
název „Mladí pro klima“.
 
Všechny tyto počiny učí děti
nejen myslet ekologicky, ale
i občansky, vždyť právě
díky aktivitě dětí a vstřícnosti
vedení obce mohli žáci zasázet
více než 30 nových sakur do ulic
Moravan.
 
Škola i nadále hledá nové
možnosti. V této době žádá
o akreditaci Erasmus,
prostřednictvím které, pokud by
byla udělena, by mohla podávat
grantové žádosti
ve zjednodušené formě.
Znamenalo by to možnost
vycestovat pro další žáky a i
učitele. Díky internacionalizaci
se tak žáci vzdělávají nejen
v budově školy, ale mají

možnost poznávat, jak žijí jejich
vrstevníci v Evropě.
 
Mgr. Miroslava Filipi



STRANA 12 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Metodický seminář eTwinningu

foto: Facebook ZŠ Moravany

Metodický seminář programu
eTwinning na ZŠ Moravany
 
V sobotu, 5. 11. se na naší škole
konal historicky první
metodický seminář programu
eTwinning, na kterém se setkali
učitelé z pardubického regionu,
např. z Kunvaldu, Horních
Ředic, Hrochova Týnce, ale i z
Brna nebo Hustopečí.
 
Seminář měl za úkol představit
učitelům novou platformu
programu eTwinning a seznámit
je s principem fungování jak
eTwinningu, tak i Erasmu.
 
Oba tyto programy slouží
pro realizaci mezinárodní
projektové spolupráce
mezi školami v Evropě a
některých z dalších zemí.

foto: Facebook ZŠ Moravany

Škola se tak stává školícím
střediskem Domu zahraniční
spolupráce, kde se za účelem
dalšího vzdělávání budou
scházet učitelé, a to nejen
Pardubického kraje.
 
Mgr. Miroslava Filipi
 
Poznámka redakce: školitelkou
byla Mgr. Miroslava Filipi.

Metodický seminář programu 
eTwinning

foto: Facebook ZŠ Moravany

Seminář programu eTwinning
pro pedagogy
 
Již déle než 18 let mohou učitelé
realizovat mezinárodní projekty
mezi školami v Evropě i mimo
ni. Myšlenka, která vznikla
v Bruselu za účelem otevřít
evropské školy navzájem,
vypadala zprvu možná jako
naivní nápad, který se ovšem
velmi brzy v praxi osvědčil.
 
Zájem o virtuální návštěvy škol
a o jejich spolupráci postupně
nabral na síle, a dnes je
v eTwinningové komunitě kolem
milionu učitelů.
Tento zájem stále roste a rostou
také nároky na digitální
gramotnost zapojených učitelů.

Je tedy pravda, že bez nových
poznatků se dnes ve školství
neobejdeme a celoživotní
vzdělávání je pro kantory
naprostou nutností.
 
Právě proto se na naší škole
v sobotu, 25. 3. konal v pořadí
již druhý metodický seminář
programu eTwinning, na kterém
se setkali učitelé především
z našeho regionu.
Díky eTwinningu a Erasmu tak
mohou naši žáci poznávat, jak
žijí děti v jiných evropských
zemích.
 
Mgr. Miroslava Filipi
.

Naše škola inspiruje
Možná se o nás bude psát i ve
světě
 
V měsíci březnu vedení naší
školy oslovila paní doc. RNDr.
Svatava Janoušková, Ph.D. a pan
profesor Martin Bílek
z Přírodovědecké fakulty
Univerzity Karlovy s žádostí
o rozhovor, který se měl týkat
ekologicky zaměřených aktivit
naší školy v programu Škola
pro udržitelný život
ve spolupráci se Střediskem
ekologické výchovy SEVER
Horní Maršov, o.p.s. a s
finanční podporou projektu
Raising Education and
Awareness of Climate Change
in Czech Classroms and
Communiteies Mladí
pro klima. 
 
Online rozhovor se uskutečnil
v úterý 28. března a jeho
předmětem byla především
spolupráce školy se
zřizovatelem, tedy obcí
a místní komunitou, dále s
neziskovými organizacemi:
Domem zahraniční spolupráce
projekt eTwinning
a Erasmus+.
 
Z naší strany nemohlo být jinak

foto: Facebook ZŠ Moravany

než hovořit v superlativech:
Škola měla a má ve zřizovateli
opravdu velkou oporu a totéž se
dá říci o místních spolcích
a rodičích a o výše zmíněných
organizacích.
 
Příkladem za všechny mohou
být realizované společné akce,
např. sázení stromů či jarní
úklidy obcí. Dalším záměrem
našich tazatelů je zpracování
získaných informací formou
článku do impaktovaného
zahraničního časopisu
v angličtině.
Je tedy možné, že se odborníci,
kteří se zabývají vzděláváním
žáků ve světě dozvědí i o naší
malé obci v srdci České
republiky.
 
 
Mgr. Jana Felcmanová

Konference

Konference v Praze
 
Zástupci třídy 9.A dnes
reprezentovali naši školu
v rámci projektu Mladí
pro klima na konferenci
v Praze.
 
Byla to odměna za dvouletou
intenzivní práci.
 
Děkuji všem žákům 9.A
za smysluplné dva roky práce.
Zároveň děkuji i všem
pedagogům, kteří vás ve všech

aktivitách podporovali.
 
Mgr. Jana Felcmanová



STRANA 13 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

PROJEKTY

foto: Facebook ZŠ Moravany

Projektové dny a projekty
obecně bývají mezi žáky velmi
oblíbené.
 
K jejich přípravě směřují
i některé aktivity v hodinách
před nimi a po nich, ať se to týká
různých výrobků, které starší
žáci připravují pro mladší,
rozhovorů na dané téma, použití
tematických materiálů
ve výuce...
Tento rok se jednalo
o projektové dny Čarodějnice
a Zdravověda, zdraví a sport.
První i druhý stupeň mají se
rovněž zapojují do dalších
projektů, které organizují
Pardubický kraj, jiné školy či
organizace.
Škola se snaží děti směřovat
k aktivnímu a přátelskému
přístupu k okolnímu světu, ke
svému zdraví, k ostatním.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Mgr. Jana Doležalová
 
Projektový den Čarodějnice –
28. 4. 2023
 
V tento den se naše škola opět
proměnila v jedno velké doupě
plné strašidelných čarodějek
a čarodějů.
Jako každý rok vyhlásila
odborná porota tři
nejoriginálnější masky.
Na třetím místě se umístil Míša
Tomyshynets (3. A), na druhém
Anetka Kryšpínová (2. A)
a absolutním výhercem
s nejhezčím kostýmem se stala
Sophinka Tomínová (3. A).
Jelikož byl pro nás výběr velmi
těžký, vyhlásili jsme ještě další
speciální umístění – Amálka
Manychová (4. A), Matyáš
Dvořák (1. A), Sofinka

foto: Facebook ZŠ Moravany

Kňavová (4. A), Barunka
Fečková (1. A) a Kristýnka
Ježková (2. A).
 
Gratulujeme!
 
Po promenádě kostýmů
následovala malá diskotéka
a magické vyučování se
spoustou zábavy – např. létající
diktát čarodějnice Morgany, hadí
matematika, míchání lektvarů
štěstí či vaření polévky z pulců
posypané mušími křídly. To byla
dobrota!
Všem zúčastněným moc
děkujeme a těšíme se na další
společné akce!
 
Mgr. Martina Medunová
 
Projekt Pěšky městem
(1.stupeň) – 25. 4. 2023
 
Připojili jsme se k další stovce

škol, které podpořily tento
přínosný vzdělávací program.
Organizace Pěšky městem hájí
chůzi jako nejlepší způsob
dopravy na krátkou vzdálenost,
pomáhá zajišťovat bezpečné
prostředí pro chodce a upravovat
veřejná prostranství, aby lákala
lidi k chození či zastavení.
Podporují také kvalitu ovzduší
a ozeleňování ulic.
Víte, že 80% dětí nemá dostatek
přirozeného pohybu? A my se
dnes snažili hravou formou
namotivovat a podpořit žáky,
aby zařazovali bezpečnou chůzi
do každodenního rytmu dne,
jelikož to prospívá nejen jejich
tělu a duši, ale i prostředí,
ve kterém žijeme.
 
Určitě se rádi zapojíme i příští
rok!
 
Mgr. Martina Medunová

Zdravověda, zdraví a sport

foto: Facebook ZŠ Moravany

Projektový den - v pátek 23. 5.
se uskutečnil ve venkovních
prostorách základní školy
na 1.stupni projektový den
nazvaný Zdravověda, zdraví
a sport.
 
Žáci 9. a 8. třídy si připravili
teoretickou i praktickou část
o závažných tématech
zdravovědy a lidského zdraví.
Své mladší spolužáky postupně
seznámili s resuscitací, pomocí
při zlomeninách a krvácení,

foto: Facebook ZŠ Moravany

zdravým životním stylem,
stravováním a dalších oblastech
péče o zdraví a pomoci druhým.
 
Věřím, že nové znalosti
i praktické zkušenosti přispějí
k správnému rozhodování
v krizových situacích.
 
Děkuji všem, kteří se podíleli
na hladkém průběhu celé akce.
 
Ing. František Mottl

3D tisk

foto: Facebook ZŠ Moravany

Zdravá 5

foto: Facebook ZŠ Moravany

Z projektu z Gymnázia
v Holicích. Projektový den
financovány z Implementace
Krajského akčního plánu
Pardubického kraje II.
9. A se seznamuje s 3D
tiskárnou, učí se základy, jak
tiskárnu naprogramovat. Velice
děkujeme vyučujícím, kteří se
našim dětem maximálně věnují.
Mgr. Jana Felcmanová
Na podzim se žáci I. i II. stupně
zúčastnili projektu Zdravá 5,
besedy která se zabývá zdravým
životním stylem a životosprávou
obecně.
Mgr. J. Doležalová



STRANA 14 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Knihovna a my

foto: Facebook ZŠ Moravany

Mezi naší školou a knihovnou
probíhá čilá spolupráce.
Děti navštěvují knihovnu
v průběhu školního roku,
seznamují se s prostředím
knihovny, prohlíží si knížky,
čtou si a hrají deskové a jiné hry.
Později se učí hledat v katalogu,
plnit různé úkoly, účastní se
besed a tvořivých dílniček...
Střídání ročních období se
projevuje ve výzdobě knihovny
a utváří celkovou atmosféru.
Při besedách se také hovoří

foto: Facebook ZŠ Moravany

o tradicích našich předků,
o nových zvycích apod.
Děkujeme!
Poznámka k fotografiím: první
fotografie patří 5. A při
vyhledávání informací
z katalogů, děvčata uprostřed
jsou ze třídy 2. A, která zahájila
návštěvu knihovny za rok
2022-2023 jako první, vedle nich je
společné foto z pasování
prvňáčků na čtenáře. Následuje
3. A, 4. A při vánoční besídce
a opět 3. A při poslechu četby.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Mgr. Jana Doležalová
 
18. května navštívila 1. třída
knihovnu.
 
Jako správný rytíř čekatel musí
splnit zásady rytířského
čtenářského řadu, aby mohl být
pasován na čtenáře....
 
 
Mgr. Kateřina Horáková 
Martina Kačírková.
 
Pasování našich prvňáčků
na čtenáře

 
Dnes jsme za slunečného počasí
opětovně zavítali do příjemného
prostředí místní knihovny.
 
Zde měla paní knihovnice
Bakešová moc pěkně připravený
do nejmenších detailů program
pro žáky první třídy. Moc
děkujeme.
 
Mgr. Jana Felcmanová
 
Poznámka redakce: jednalo se
již o 12. ročník pasování
prvňáčků na rytíře Čtenářského
řádu.

Svět pohádek

foto: Facebook ZŠ Moravany

11. května jsme s dětmi
3. ročníku opětovně zavítaly
do místní knihovny k milé paní
knihovnici Bakešové.
 
Tentokrát si pro nás připravila
jeden z dalších zajímavých
námětů – o čertech. Společně si
vyprávěli, ve kterých pohádkách
se s nimi můžeme setkat, jaké
jsou jejich vlastnosti a co si
představují pod pojmem
dobro/zlo. 
 
Četla jim příběh z knihy Kulíšek
a Bobísek na cestě po Česku.
Knížka obsahuje příběhy

foto: Facebook ZŠ Moravany

z našich krajů od spisovatelky
Sandry Dražilové Zlámalové.
Na závěr dostali za návštěvu
kouzelný bonbon i navazující
úkol do školy – popis čerta.
 
Moc děkujeme za pestrý
a přínosný program.
 
Mgr. Martina Medunová

Přátelství a další hodnoty

foto: Facebook ZŠ Moravany

Návštěva knihovny – 3. ročník
 
Dne 1.11. jsme opětovně zavítali
do naší místní knihovny.
 
Paní Bakešová měla jako vždy
připravený moc hezký a naučný
program. Nejprve si s dětmi
vyprávěla, jak opatrují a pečují
o své knihy na základě svého
slibu při pasování na čtenáře v 1.
ročníku.
 
Četly si úryvek a plnily úkoly
z knihy Slon a mravenec, která
pojednává o vzájemné pomoci,

přátelství a jeho důležitosti
pro život.
 
Na závěr dostaly prostor
pro relaxaci se svou vybranou
knížkou a na rozloučenou byly
odměněni kouzelným
bonbonem.
Moc děkujeme a těšíme se
na další setkání v jarních
měsících.
 
Mgr. Martina Medunová



STRANA 15 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Školní sportovní akce

foto: Facebook ZŠ Moravany

27. září proběhla Hrošiáda v
Hrochovém Týnci, kde se
vybraní žáci druhého stupně
učastnili a za společných sil se
umístili 4. z 8.
21. listopadu – florbalový
turnaj pro dívky 2. stupně
v Holicích , z něhož se
postupovalo na krajské kolo,
které se odehrálo 1. prosince
v Pardubicích na Dukle a dívky
z Moravan se nečekaně umístily
2. z 8.
19. prosince – basketbalový
turnaj mezi třídami druhého
stupně
- 1. místo – 8. třida
- 2.místo – 7.třída
- 3. místo – 6. třída
- 4. místo – 9.třída
19. prosince – volejbalový turnaj
pro dívky druhého stupně, kde
se dívky umístili 3. z 6.
Kateřina Dobrovolská 

18. 1. 2023 se konalo krajské
kolo Čeps cupu dívek. Je to
celorepublikový turnaj, který
pořádá Česká florbalová
asociace. Dívky se umístily na 3.
místě.
13. 3. 2023 se konal
ve sportovní hale v Holicích
turnaj dívek pardubického
okresu ve volejbale dívek. 5.
místo.
20. 3.2023 se konal ve sportovní
hale v Holicích turnaj dívek
v basketbalu. Umístily se na 3.
místě.
Na první jarní den k nám
do Moravan do sportovní haly
zavítali hráči 4. a 5. tříd
základních škol holického
regionu na turnaj v přehazované
o putovní pohár naší školy.
Konečné pořadí bylo následující:
1. Dašice 5.B, 2. Moravany 5.A,
3. Dašice 5.A, 4. Dolní Roveň A,
5. Dolní Roveň B, 6. Moravany
4.A, 7. Dašice 4. A.
V pondělí 3. 4. se konal
ve sportovní hale Velikonoční
florbalový turnaj 2. stupně naší
školy. Celkové umístění tříd: 1.
místo 6. třída - 5 bodů (9:3), 2.
místo 9. třída - 3 body (7:7), 3.
místo 8. třída (5:9) a 4. místo
7.třída (5:7).
Mgr. Jana Doležalová

Stolní tenis

foto: Facebook ZŠ Moravany

Velikonoční turnaj ve stolním
tenise
 
Dne 7. 4. 2023 jsme uspořádali
v Moravanském domě
velikonoční turnaj ve stolním
tenise.
 
Turnaje se zúčastnilo z důvodu
nemocí jen 16 hráčů, hrálo se
ve třech skupinách dle výkonosti
jednotlivých hráčů.
 
V první skupině zvítězila
s přehledem Natálka
Koblížková, před Kryštofem
Šrámkema třetí místo si
vybojoval Marek Sodomka.
 
Ve druhé skupině si první místo
zajistil David Mužík,
na druhém místě se umístil
Robin Wich

foto: Facebook ZŠ Moravany

a na třetím místě skončila  Bára
Kubíková.
 
Ve třetí skupině zvítězil Tomáš
Dostál před Vojtou Frišem
a třetím Filipem Dvořákem (viz
tabulky jednotlivých zápasů).
 
Turnaj se vydařil, úroveň
některých zápasů byla na velmi
dobré úrovni, je zde vidět
u některých hráčů posun k vyšší
kvalitě.
 
Broněk Kárych

XXIII. Olympiáda

foto: Facebook ZŠ Moravany

5.-9.6.2023 se konala
Olympiáda žáků škol
holického regionu v některých
olympijských sportech, které
mají své zastoupení v podobě
oddílů v Holicích. Našim
barvám se dařilo v pondělí, kdy
chlapci skončili ve fotbale
na krásném druhém místě a
dívky svůj turnaj ve volejbale
opanovaly. Tím jsme již měli
zlato a stříbro.
V úterý dívky nastoupily
pod bezedné koše a vůbec se jim
nevedlo. Basketbalové zápolení
nepřineslo medaili ani ve středu,
kdy se střetli chlapci a získali
čtvrté místo (takže vlastně
medaile bramborová).
 
Čtvrtek byl naším
nejúspěšnějším dnem, protože se
rozehrál turnaj ve stolním

foto: Facebook ZŠ Moravany

tenisu. Tady se ukázalo, že
moravanský Sokol má skvělé
hráče, a proto si dívky odvezly
zlato (Kateřina Dobrovolská)
a bronz (Helena Ostrovská).
V chlapcích vybojoval další
bronz Kryštof Šrámek.
 
Páteční atletika již nepřinesla
žádná ocenění, a tak jsme
po celém týdnu sportovního
klání naše škola obsadila 5.
místo a mezi nejúspěšnějšími
jednotlivci se umístila na pátém
místě se dvěma zlatými
medailemi Kateřina
Dobrovolská (mezi dívkami by
skončila na bronzové příčce).
Děkuji všem sportovcům
za reprezentaci školy a vítězům
blahopřeji.
 
Ing. František Mottl

Sportovní klání

foto: Facebook ZŠ Moravany

Do naší školy přišel tento milý
děkovný dopis.
 
Poděkování
 
Vážená paní ředitelko,
 
rád bych touto cestou poděkoval
Vašemu zaměstnanci panu Ing.
Františku Mottlovi za 
uspořádání okresních kol
ve vybíjené dívek i chlapců
ve dnech 16. a 17. května 2023.
 
Velký dík patří i Vám
za bezplatné využívání
sportovní haly. V době, kdy
na školní sport jsme dostali
poloviční finanční dotaci než
v minulých letech, to pro nás
bylo velké plus, že jsme mohli
soutěž uspořádat.

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Všechny zúčastněné školy
kladně hodnotily organizační
zabezpečení turnajů a hlavně
Vaši nádhernou halu, kterou
Vám Pardubice mohou jen
závidět.
 
Sám jsem ve Vaší hale byl
několikrát na soustředění
s malými florbalisty.
 
Ještě jednou Vám děkuji
za celou okresní radu AŠSK
Pardubice a těším se na další
spolupráci v příštím roce.
--
S přáním hezkého dne
Mgr. Petr Vaško
OR AŠSK
Pardubice



STRANA 16 / 16

MUF 2022/2023, 32. ROČNÍK

Střípky z prvního stupně

foto: Facebook ZŠ Moravany

Výlet do tajného krytu 
 
V úterý 28. března se žáci 5.A
vydali do tajného krytu
vybudovaného v době studené
války v zámeckém valu
pardubického zámku.
 
Na vlastní oči viděli, jak se lidé
v takovém případě mohli z krytu
dorozumívat s okolím
a seznámili se s úkoly civilní
obrany, které mělo krajské
velitelství v Pardubicích.
 
Všichni si edukační program
moc užili!
 
Mgr. Dita Denkeová

foto: Facebook ZŠ Moravany

Výlet do Pardubic

foto: Facebook ZŠ Moravany

27. června vyrazila třída 4. A za
poklady pardubického zámku.
Cestovali jsme společně s první
třídou, kterou čekal na zámku
jiný program.
 
Vyjeli jsme vlakem a ze stanice
Pardubice-Pardubičky jsme se
prošli k zámku.
 
Zde se děti nasvačily, proběhly
a následně se jich ujala
sympatická paní průvodkyně.
 
Výstava Peníze si do hrobu
nevezmeš byla velmi zajímavá
i díky tomu, že se děti zapojily
aktivně, zkoušely si pustit peníze
do trychtýře – symbolu
pomíjivosti, vyplňovaly
pracovní listy, pomocí znalostí
z vlastivědy získaly šifru
potřebnou k otevření dalších

foto: Facebook ZŠ Moravany

dveří do výstavního sálu,
vyrazily si vlastní minci
na památku, v informačním
centru si koupily maličkosti
na památku a vydaly se zpátky
na vlak.
 
Mgr. Jana Doležalová
 
V úterý se vláčkem (Leo
Expressem ) 1. třída vydala
na výlet do Pardubic na zámek.
Program byl velice pestrý-
Legenda o zubrovi. Během
programu děti zažily vyprávění
o velké odvaze Vojtěcha
a dozvěděly se, proč je zubr
erbovním znakem Pernštejnů.
Počasí nám přálo, výlet se
povedl…
 
Mgr. Kateřina Horáková
a Martina Kačírková

Krabice od bot

foto: Facebook ZŠ Moravany

 
Naši prvňáčci se zapojili
do charitativní akce CENTRA
SLUNÍČKA - KRABICE
OD BOT a tím pomohli dětem
a rodinám v nouzi.
Za to jim patří velké
poděkování...
 
Mgr. Kateřina Horáková
 
Jsme „Ježíškova vnoučata“
 
Přinášíme Vám dobrou zprávu,
totiž, že se společnými silami
(škola – rodiče – veřejnost)
podařilo zrealizovat přání
imobilní klientky Seniorcentra
v Holicích, a to zakoupení
servírovacího stolečku.
Zprvu jednoduché přání nebylo
vůbec jednoduché zrealizovat,
protože servírovací stolečky

foto: Facebook ZŠ Moravany

v této době prostě z nějakého
důvodu vůbec nejsou k dostání.
Díky neúnavné snaze paní
učitelky Kateřiny Horákové se
ale dobrá věc podařila.
Dnes, 22. 12. také došlo
k předání dárku a to přímo
v holickém Seniorcentru.
 
Všem, kteří se podíleli, a jsou
tudíž „Ježíškovými vnoučaty“,
patří obrovský dík.
 
Mgr. Miroslava Filipi

Ježíškova vnoučata

foto: Facebook ZŠ Moravany


